
1 

 

SROVNÁVACÍ TABULKA PRO POSOUZENÍ IMPLEMENTACE PŘEDPISŮ EVROPSKÉ UNIE 

 

Celex kód: 32003L0004 Gestor Ministerstvo životního prostředí Zpracoval: (jméno, datum) Ministerstvo vnitra 
Název: Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o 

přístupu veřejnosti k informacím o životním prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/313/EHS 

  Schválil: (jméno, datum)  

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

čl. 1 Cíle této směrnice jsou: 
a) zaručit právo přístupu k informacím o životním 
prostředí v držení orgánů veřejné správy nebo pro 
orgány veřejné správy a stanovit základní podmínky 
a praktická opatření pro výkon tohoto práva a 
b) zajistit jako samozřejmost, že informace o 
životním prostředí budou postupně zpřístupňovány 
veřejnosti a veřejně šířeny s cílem zajistit co nejširší 
systematickou veřejnou dostupnost a šíření 
informací o životním prostředí. Pro tento účel bude 
podporováno používání počítačové telekomunikační 
nebo elektronické technologie. 

106/1999 Sb. § 1 § 1 
 
Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropských společenství 
příslušné předpisy Evropské unie1) a upravuje pravidla pro 
poskytování informací a dále upravuje podmínky práva svobodného 
přístupu k těmto informacím. 
--------------------- 
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/98/ES ze dne 17. 
listopadu 2003 o opakovaném použití informací veřejného sektoru. 
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/98/ES ze dne 
17. listopadu 2003 o opakovaném použití informací veřejného 
sektoru. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 28. 
ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím o životním 
prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS. 

PT  

čl. 2 odst. 1 Pro účely této směrnice: 
1. "informacemi o životním prostředí" se rozumějí 
informace v písemné, obrazové, zvukové, 
elektronické nebo jiné formě o: 
a) stavu složek životního prostředí, jako jsou ovzduší 
a atmosféra, voda, půda, území, krajina a přírodní 
stanoviště zahrnující mokřady, pobřežní a mořské 
oblasti, biologická rozmanitost a její součásti, včetně 
geneticky modifikovaných organismů, a o 
vzájemném působení těchto složek; 
b) faktorech, jako jsou látky, energie, hluk, záření 
nebo odpad, včetně radioaktivního odpadu, emise, 
vypouštění a jiné úniky do životního prostředí, které 
ovlivňují nebo mohou ovlivnit složky životního 
prostředí uvedené v písmenu a); 
c) opatřeních (včetně správních opatření), jako jsou 
politiky, právní předpisy, plány, programy, dohody o 
životním prostředí, a o činnostech, které ovlivňují 

106/1999 Sb. § 3 odst. 3 § 3 
 

 (3) Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah 
nebo jeho část v jakékoliv podobě a jakémkoli stavu zpracování, 
zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu 
na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu 
zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. 

PT  

aspi://module='EU'&link='32003L0098%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='EU'&link='32003L0098%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='EU'&link='32003L0004'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='EU'&link='31990L0313'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


2 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

nebo mohou ovlivnit složky a faktory uvedené v 
písmenech a) a b), jakož i o opatřeních nebo 
činnostech určených k ochraně těchto složek; 
d) zprávách o provádění právních předpisů o 
životním prostředí; 
e) analýzách nákladů a přínosů a jiných 
ekonomických analýzách a předpokladech použitých 
v rámci opatření a činností uvedených v písmenu c) a 
f) stavu lidského zdraví a bezpečnosti, včetně 
kontaminace potravinového řetězce, podmínkách 
lidského života, kulturních lokalitách a stavebních 
objektech, pokud jsou nebo mohou být ovlivněny 
stavem složek životního prostředí uvedených v 
písmenu a) nebo prostřednictvím těchto složek 
kterýmkoli aspektem uvedeným v písmenech b) a c); 

čl. 2 odst. 2 2. "orgánem veřejné správy" se rozumí: 
a) vláda nebo jiný orgán veřejné správy, včetně 
veřejných poradních subjektů, na vnitrostátní, 
regionální nebo místní úrovni; 
b) každá fyzická nebo právnická osoba vykonávající 
funkce veřejné správy podle vnitrostátních právních 
předpisů, včetně zvláštních povinností, činností nebo 
služeb, které se vztahující k životnímu prostředí a 
c) každá fyzická nebo právnická osoba, která je 
veřejně odpovědná nebo vykonává funkci nebo 
poskytuje veřejné služby ve vztahu k životnímu 
prostředí, řízená subjektem nebo osobou spadající 
pod písmena a) nebo b). 
Členské státy mohou stanovit, že tato definice 
nezahrne instituce nebo subjekty působící v soudní 
nebo zákonodárné funkci. Členské státy mohou tyto 
instituce nebo subjekty z uvedené definice vyloučit, 
pokud jejich statuty ke dni přijetí této směrnice 
nestanoví postup přezkoumání ve smyslu článku 6; 
 

106/1999 Sb. § 2 odst. 1 až 4 § 2  
 
 (1) Povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona 
povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti nebo 
k předmětu jejich činnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné 
celky a jejich orgány a veřejné instituce. Povinnými subjekty podle 
tohoto zákona jsou rovněž městské části nebo městské obvody 
územně členěných statutárních měst a městské části hlavního 
města Prahy. 
 
 (2) Povinnými subjekty jsou dále ty subjekty, kterým zákon svěřil 
rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech 
fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v 
rozsahu této jejich rozhodovací činnosti.  
 

(3) Povinnými subjekty podle tohoto zákona, nejsou-li jimi 
podle odstavce 1 nebo 2, jsou rovněž  

a) právnické nebo fyzické osoby, které na základě zvláštních 
právních předpisů vykonávají v oblasti veřejné správy 
působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu 
prostředí, 

b) právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo pověřené 
subjekty uvedenými v písmenu a) nebo v odstavci 1, jakož i 
fyzické osoby pověřené těmito subjekty, které na základě 
právních předpisů nebo dohody s těmito subjekty poskytují 
služby vztahující se k životnímu prostředí. 
 
(4) Povinné subjekty uvedené v odstavci 3, nejsou-li zároveň 

PT  



3 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

povinnými subjekty podle odstavce 1 nebo 2, jsou povinny podle 
tohoto zákona poskytovat informace pouze v rozsahu, v jakém 
vykonávají působnost v oblasti veřejné správy vztahující se přímo 
nebo nepřímo k životnímu prostředí nebo poskytují služby 
vztahující se k životnímu prostředí. 
 

čl. 2 odst. 3 3. "informacemi v držení orgánu veřejné správy" se 
rozumějí informace o životním prostředí ve 
vlastnictví orgánu veřejné správy, které daný orgán 
vytvořil nebo obdržel; 

106/1999 Sb. § 3 odst. 3 ve 

spojení 

s vymezením 

povinnosti 

poskytovat 

informace v § 2 

odst. 1 až 4 

 
§ 2  

 
 (1) Povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona 
povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti nebo 
k předmětu jejich činnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné 
celky a jejich orgány a veřejné instituce. Povinnými subjekty podle 
tohoto zákona jsou rovněž městské části nebo městské obvody 
územně členěných statutárních měst a městské části hlavního 
města Prahy. 
 
 (2) Povinnými subjekty jsou dále ty subjekty, kterým zákon svěřil 
rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech 
fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v 
rozsahu této jejich rozhodovací činnosti.  
 

(3) Povinnými subjekty podle tohoto zákona, nejsou-li jimi 
podle odstavce 1 nebo 2, jsou rovněž  

c) právnické nebo fyzické osoby, které na základě zvláštních 
právních předpisů vykonávají v oblasti veřejné správy 
působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu 
prostředí, 

d) právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo pověřené 
subjekty uvedenými v písmenu a) nebo v odstavci 1, jakož i 
fyzické osoby pověřené těmito subjekty, které na základě 
právních předpisů nebo dohody s těmito subjekty poskytují 
služby vztahující se k životnímu prostředí. 
 
(4) Povinné subjekty uvedené v odstavci 3, nejsou-li zároveň 

povinnými subjekty podle odstavce 1 nebo 2, jsou povinny podle 
tohoto zákona poskytovat informace pouze v rozsahu, v jakém 
vykonávají působnost v oblasti veřejné správy vztahující se přímo 
nebo nepřímo k životnímu prostředí nebo poskytují služby 
vztahující se k životnímu prostředí. 

 
 

§ 3 

PT  



4 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
 (3) Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah 
nebo jeho část v jakékoliv podobě a jakémkoli stavu zpracování, 
zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu 
na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu 
zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. 

čl. 2 odst. 4 4. "informacemi v držení pro orgán veřejné správy" 
se rozumějí informace o životním prostředí ve 
fyzickém držení fyzické nebo právnické osoby v 
zastoupení orgánu veřejné správy; 

106/1999 Sb. § 3 odst. 3 ve 

spojení 

s vymezením 

povinnosti 

poskytovat 

informace v § 2 

odst. 1 až 4 

§ 2  
 
 (1) Povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona 
povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti nebo 
k předmětu jejich činnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné 
celky a jejich orgány a veřejné instituce. Povinnými subjekty podle 
tohoto zákona jsou rovněž městské části nebo městské obvody 
územně členěných statutárních měst a městské části hlavního 
města Prahy. 
 
 (2) Povinnými subjekty jsou dále ty subjekty, kterým zákon svěřil 
rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech 
fyzických nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v 
rozsahu této jejich rozhodovací činnosti.  
 

(3) Povinnými subjekty podle tohoto zákona, nejsou-li jimi 
podle odstavce 1 nebo 2, jsou rovněž  

e) právnické nebo fyzické osoby, které na základě zvláštních 
právních předpisů vykonávají v oblasti veřejné správy 
působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu 
prostředí, 

f) právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo pověřené 
subjekty uvedenými v písmenu a) nebo v odstavci 1, jakož i 
fyzické osoby pověřené těmito subjekty, které na základě 
právních předpisů nebo dohody s těmito subjekty poskytují 
služby vztahující se k životnímu prostředí. 
 
(4) Povinné subjekty uvedené v odstavci 3, nejsou-li zároveň 

povinnými subjekty podle odstavce 1 nebo 2, jsou povinny podle 
tohoto zákona poskytovat informace pouze v rozsahu, v jakém 
vykonávají působnost v oblasti veřejné správy vztahující se přímo 
nebo nepřímo k životnímu prostředí nebo poskytují služby 
vztahující se k životnímu prostředí. 

 
§ 3 

 
 (3) Informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah 

PT  



5 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

nebo jeho část v jakékoliv podobě a jakémkoli stavu zpracování, 
zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu 
na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu 
zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. 

čl. 2 odst. 5 5. "žadatelem" se rozumí každá fyzická nebo 
právnická osoba požadující informace o životním 
prostředí; 

106/1999 Sb. § 3 odst. 1 § 3 
 
(1) Žadatelem pro účel tohoto zákona je každá fyzická i právnická osoba, 
která žádá o informaci.  
 

PT  

čl. 2 odst. 6 6. "veřejností" se rozumí jedna nebo více fyzických 
nebo právnických osob a jejich sdružení, organizace 
nebo skupiny v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy nebo zvyklostmi. 

106/1999 Sb. § 3 odst. 1 a 

vymezení pojmu 

zveřejněná 

informace v § 3 

odst. 2 a 5 

§ 3 
 
(1) Žadatelem pro účel tohoto zákona je každá fyzická i právnická osoba, 
která žádá o informaci.  
 
(2) Možností dálkového přístupu pro účel tohoto zákona je přístup k 
informaci neomezeného okruhu žadatelů pomocí sítě nebo služby 
elektronických komunikací2).  
 
(5) Zveřejněnou informací pro účel tohoto zákona je taková informace, 
která může být vždy znovu vyhledána a získána, zejména vydaná tiskem 
nebo na jiném nosiči dat umožňujícím zápis a uchování informace, 
vystavená na úřední desce, s možností dálkového přístupu nebo 
umístěná v knihovně poskytující veřejné knihovnické a informační 
služby podle knihovního zákona2a). Zveřejněnou informací je pro 
účely tohoto zákona informace zveřejněná s možností dálkového 
přístupu. 
 

PT  

čl. 3 odst. 1 1. Členské státy zajistí, aby orgány veřejné správy 
měly povinnost, v souladu s ustanoveními této 
směrnice, poskytovat informace o životním prostředí 
v jejich držení nebo pro ně držené každému žadateli 
na jeho žádost, aniž by žadatel musel prokazovat svůj 
oprávněný zájem. 

106/1999 Sb. celý zákon, 

zejména 

vymezení 

informační 

povinnosti dle § 

2 a náležitostí 

žádosti v § 14 

odst. 2 

§ 14 
 

(2) Ze žádosti musí být zřejmé, kterému povinnému subjektu je 
určena, a že se žadatel domáhá poskytnutí informace ve smyslu tohoto 
zákona. Fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, datum narození, 
adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému 
pobytu, adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy 
místa trvalého pobytu nebo bydliště. Právnická osoba uvede název, 
identifikační číslo osoby, adresu sídla a adresu pro doručování, liší-li se 
od adresy sídla. Adresou pro doručování se rozumí též elektronická 
adresa.  
  
 (3) Je-li žádost učiněna elektronicky, musí být podána 
prostřednictvím elektronické adresy podatelny povinného subjektu, 
pokud ji povinný subjekt zřídil. Pokud elektronické adresy podatelny 
nejsou zveřejněny, postačí podání na jakoukoliv elektronickou adresu 

PT  



6 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

povinného subjektu.  
 

čl. 3 odst. 2 2. S výhradou článku 4 a s ohledem na časový rozvrh 
určený žadatelem se informace o životním prostředí 
poskytují žadateli: 
a) co nejdříve nebo alespoň během jednoho měsíce 
poté, co orgán veřejné správy uvedený v odstavci 1 
obdržel od žadatele žádost nebo 
b) během dvou měsíců poté, co orgán veřejné správy 
obdržel žádost, pokud jsou informace natolik 
objemné a složité, že nelze splnit lhůtu jednoho 
měsíce uvedenou v písmenu a). V takových 
případech je nezbytné žadatele informovat co 
nejdříve a v každém případě před koncem uvedené 
jednoměsíční lhůty o každém takovém prodloužení a 
důvodech, které k němu vedou. 
 

106/1999 Sb. § 14 odst. 5 písm. 

d) a odst. 7 
§ 14 

 
(5) Povinný subjekt posoudí žádost a:  

d) nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve 
lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího 
doplnění podle písmene a) nebo upřesnění podle písmene b) anebo 
ode dne doručení sdělení podle § 6 odst. 2; je-li zapotřebí licence 
podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku. 
 
 (7) Lhůtu pro poskytnutí informace podle odstavce 5 písm. d) 
může povinný subjekt prodloužit ze závažných důvodů, nejvýše však o 
deset dní. Závažnými důvody jsou:  

a) vyhledání a sběr požadovaných informací v jiných úřadovnách, 
které jsou oddělené od úřadovny vyřizující žádost,  

b) vyhledání a sběr objemného množství oddělených a odlišných 
informací požadovaných v jedné žádosti,  

c) konzultace s jiným povinným subjektem, který má závažný zájem 
na rozhodnutí o žádosti, nebo mezi dvěma nebo více složkami 
povinného subjektu, které mají závažný zájem na předmětu 
žádosti.  

 
Žadatel musí být o prodloužení lhůty i o jeho důvodech vždy 
prokazatelně informován, a to včas před uplynutím lhůty pro poskytnutí 
informace.  
 

PT  

čl. 3 odst. 3 3. Pokud je žádost formulována příliš obecně, orgán 
veřejné správy co nejdříve a nejpozději v časové 
lhůtě stanovené v odst. 2 písm. a) požádá žadatele, 
aby svoji žádost blíže určil, přičemž mu bude 
pomáhat např. poskytnutím informací o používání 
veřejných registrů uvedených v odst. 5 písm. c). Na 
základě čl. 4 odst. 1 písm. c) mohou orgány veřejné 
správy zamítnout žádost v případech, které budou 
považovat za správné. 

106/1999 Sb. § 14 odst. 5 písm. 

b) 
 

§ 14 
 

       (5) Povinný subjekt posoudí žádost a 
b) v případě, že je žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká informace je 
požadována, nebo je formulována příliš obecně, vyzve žadatele ve lhůtě 
do sedmi dnů od podání žádosti, aby žádost upřesnil, neupřesní-li 
žadatel žádost do 30 dnů ode dne doručení výzvy, rozhodne o odmítnutí 
žádosti,  
 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'


7 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

čl. 3 odst. 4 4. Pokud žadatel požaduje, aby orgán veřejné správy 
poskytnul informace o životním prostředí v určité 
formě nebo formátu (včetně ve formě kopií), orgán 
veřejné správy vyhoví, pokud: 
a) informace již nejsou veřejně dostupné v jiné formě 
nebo formátu, zejména podle článku 7, ke kterým má 
žadatel snadný přístup nebo 
b) není pro orgán veřejné správy přijatelnější, aby 
poskytnul informace v jiné formě nebo formátu, 
přičemž v takovém případě uvede důvody pro 
poskytnutí informací v jiné formě nebo formátu. 
Pro účely tohoto odstavce vynaloží orgány veřejné 
správy veškeré přiměřené úsilí, aby udržovaly 
informace o životním prostředí v jejich držení nebo 
pro ně držené ve formách nebo formátech, které jsou 
snadno reprodukovatelné a přístupné prostředky 
počítačové telekomunikace nebo jinými 
elektronickými prostředky. 
Důvody odmítnutí poskytnout informace v celém 
nebo částečném rozsahu v požadované formě nebo 
formátu je nutné sdělit žadateli v časové lhůtě 
uvedené v odst. 2 písm. a). 
 

106/1999 Sb. § 4 odst. 2 až 6, § 

15 odst. 1 a § 14 

odst. 5 písm. d) 

§ 4 
 

(2) Informace poskytovaná zveřejněním se poskytuje ve všech 
formátech a jazycích, ve kterých byla vytvořena, a ve formátu, jehož 
specifikace je volně dostupná a použití není omezováno. Pokud je 
taková informace zveřejněna v elektronické podobě, musí být 
zveřejněna i ve formátu, jehož specifikace je volně dostupná a použití 
uživatelem není omezováno. Pokud je to možné a nestanoví-li zákon 
jinak, zveřejňují se informace způsobem umožňujícím dálkový 
přístup spolu s metadaty, přičemž text se zveřejňuje v textovém 
souboru a strukturovaný text strukturovaně. 

 
(3) Je-li informace poskytována na základě žádosti, poskytuje se 

ve formátech a jazycích podle obsahu žádosti o poskytnutí informace, 
zejména poskytnutím kopie dokumentu v listinné nebo 
elektronické podobě, umožněním přístupu do informačního 
systému, poskytnutím výstupu převodu dokumentu v listinné 
podobě do podoby elektronické nebo naopak, umožněním 
nahlédnutí do dokumentu, pořízením opisu nebo výpisu, a to i za 
užití vlastního záznamového zařízení, pokud tento zákon nestanoví 
jinak. Informace v elektronické podobě se poskytne ve formátu, 
jehož použití žadatelem není omezeno. Povinné subjekty nejsou 
povinny měnit formát nebo jazyk informace, pokud by taková změna 
byla pro povinný subjekt nepřiměřenou zátěží; v tomto případě vyhoví 
povinný subjekt žádosti tím, že poskytne informaci ve formátu nebo 
jazyce, ve kterých, ve kterém byla vytvořena. Povinné subjekty nejsou 
povinny měnit jazyk informace. 
  

(4) Pokud je to možné, udržují povinné subjekty pro účely 
odstavce 2 a 3 informace úplné, aktuální a ve formátech, které jsou 
snadno reprodukovatelné a přístupné způsobem umožňujícím 
dálkový přístup. 
  

(4) (5) Pokud je požadovaná informace součástí většího celku a 
její vynětí by bylo pro povinný subjekt nepřiměřenou zátěží, poskytne 
povinný subjekt takový celek v souladu s tímto zákonem.  
  
 (5) (6) Pokud je to možné s přihlédnutím k povaze podané 
žádosti a způsobu záznamu požadované informace, poskytnou povinné 
subjekty informaci v elektronické podobě v textovém souboru a 
strukturovaný text strukturovaně, je-li to možné, spolu 
s existujícími metadaty. 
 

PT  



8 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
§ 15  

Rozhodnutí o odmítnutí žádosti  
 
 (1) Pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, nevyhoví, 
vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 
popřípadě o odmítnutí části žádosti (dále jen "rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti"), s výjimkou případů, kdy se žádost odloží.  

 
§ 14 

 
(5) Povinný subjekt posoudí žádost a:  

d) nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí 
ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne 
jejího doplnění podle písmene a) nebo upřesnění podle 
písmene b) anebo ode dne doručení sdělení podle § 6 odst. 2; 
je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli 
konečnou licenční nabídku.  

 
 

čl. 3 odst. 5 5. Pro účely tohoto článku členské státy zajistí, aby: 
a) úředníci podporovali úsilí veřejnosti o přístup k 
informacím; 
b) seznamy orgánů veřejné správy byly veřejně 
přístupné a 
c) byla stanovena praktická opatření zajišťující 
účinný výkon práva přístupu k informacím o 
životním prostředí, jako jsou: 
- určení informačních pracovníků, 
- pořízení a údržba zařízení pro kontrolu 
požadovaných informací, 
- registry nebo seznamy informací o životním 
prostředí v držení orgánů veřejné správy nebo 
informačních míst s jasným uvedením, kde lze tyto 
informace najít. 
Členské státy zajistí, aby orgány veřejné správy 
dostatečně informovaly veřejnost o jejích právech 
vyplývajících z této směrnice a za tímto účelem ji v 
dostatečné míře poskytovaly informace, poučení a 
rady. 
 

106/1999 Sb. § 5 až 5b § 5 
Zveřejňování informací  

 
 (1) Každý povinný subjekt musí pro informování veřejnosti ve 
svém sídle a svých úřadovnách zveřejnit na místě, které je všeobecně 
přístupné, jakož i umožnit pořízení jejich kopie, tyto informace:  

a) důvod a způsob založení povinného subjektu, včetně podmínek a 
principů, za kterých provozuje svoji činnost,  

b) popis své organizační struktury, místo a způsob, jak získat 
příslušné informace, kde lze podat žádost či stížnost, předložit 
návrh, podnět či jiné dožádání anebo obdržet rozhodnutí o 
právech a povinnostech osob,  

c) místo, lhůtu a způsob, kde lze podat opravný prostředek proti 
rozhodnutím povinného subjektu o právech a povinnostech osob, 
a to včetně výslovného uvedení požadavků, které jsou v této 
souvislosti kladeny na žadatele, jakož i popis postupů a pravidel, 
která je třeba dodržovat při těchto činnostech, a označení 
příslušného formuláře a způsob a místo, kde lze takový formulář 
získat,  

d) postup, který musí povinný subjekt dodržovat při vyřizování 
všech žádostí, návrhů i jiných dožádání občanů, a to včetně 
příslušných lhůt, které je třeba dodržovat,  

e) přehled nejdůležitějších právních předpisů, podle nichž povinný 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252315'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


9 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

subjekt zejména jedná a rozhoduje, které stanovují právo žádat 
informace a povinnost poskytovat informace a které upravují 
další práva občanů ve vztahu k povinnému subjektu, a to včetně 
informace, kde a kdy jsou tyto předpisy poskytnuty k nahlédnutí,  

f) sazebník úhrad za poskytování informací,  
g) výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v 

oblasti poskytování informací (§ 18),  
h) výhradní licence poskytnuté podle § 14a odst. 4,  
i) usnesení rozhodnutí nadřízeného orgánu o výši úhrad vydaná 

podle § 16a odst. 7,  
j) elektronickou adresu podatelny, 

V A R I A N T A  I 
 

k) seznam rozhodnutí vydaných povinným subjektem, proti 
nimž byla podána žaloba podle soudního řádu správního, pokud 
soud o podané žalobě v předchozím kalendářním roce 
pravomocně rozhodl, s výjimkou rozhodnutí ve věcech 
služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů a vojáků 
z povolání; seznam musí být zpřístupněn vždy do 1. března 
následujícího kalendářního roku a musí obsahovat datum 
vydání a číslo jednací rozhodnutí povinného subjektu, označení 
předmětu řízení před povinným subjektem, označení 
rozhodnutí soudu a výsledek soudního řízení a v případě jeho 
zrušení soudem též důvody tohoto zrušení; u každého 
rozhodnutí povinný subjekt současně uvede informaci o 
nákladech soudního řízení, které musel uhradit, včetně 
informace o nákladech svého právního zastoupení; byla-li proti 
rozhodnutí soudu podána kasační stížnost, zveřejní se uvedené 
údaje až v seznamu za kalendářní rok, v němž nabylo 
rozhodnutí o kasační stížnosti právní moci; povinný subjekt 
v takovém případě uvede též označení rozhodnutí soudu o 
kasační stížnosti, výsledek řízení o kasační stížnosti a informaci 
o nákladech řízení o kasační stížnosti, které musel uhradit, 
včetně informace o nákladech svého právního zastoupení. 

 
V A R I A N T A  II 
 
Úpravu v písm. k) nezavádět 
 
 
 (2) Povinné subjekty jsou ve svém sídle povinny v úředních 
hodinách zpřístupnit  

a) právní předpisy vydávané v rámci jejich působnosti,  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


10 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

b) zakládací či zřizovací dokumenty povinného subjektu, 
b) c) seznamy hlavních dokumentů, zejména koncepční, strategické a 

programové povahy, které mohou být poskytnuty podle tohoto 
zákona včetně případných návrhů licenčních smluv2b) podle § 
14a,  

  
a to tak, aby do nich mohl každý nahlédnout a pořídit si opis, 

výpis nebo kopii.  
  
 (3) Do 15 dnů od poskytnutí informací na žádost povinný subjekt 
tyto informace zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup. O 
informacích, poskytnutých v jiné než které povinný subjekt nemá v 
elektronické podobě, nebo mimořádně rozsáhlých elektronicky 
poskytnutých informacích postačí zveřejnit doprovodnou informaci 
vyjadřující jejich obsah.  
 
 (4) Povinné subjekty jsou povinny zveřejňovat informace 
uvedené v odstavci 1 a 2 též způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Tato povinnost se nevztahuje na povinné subjekty, které jsou pouze 
fyzickými osobami. V případě informací uvedených v odstavci 2 písm. a) 
postačuje ke splnění této povinnosti uvedení odkazu na místo, kde jsou 
tyto informace již zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Strukturu zveřejňovaných informací stanoví prováděcí právní předpis.  
 

(5) Povinné subjekty, které vedou a spravují registry, evidence, 
seznamy nebo rejstříky obsahující informace, které jsou na základě 
zvláštního zákona každému přístupné, jsou tyto informace povinny 
zveřejňovat v přehledné formě způsobem umožňujícím i dálkový 
přístup. Na tyto subjekty se pro tento účel nevztahuje povinnost zamezit 
sdružování informací podle zvláštního právního předpisu.3a)  
 

(6) Povinnost zveřejnit informace podle odstavců 4 a 5 splní 
povinný subjekt tím, že je způsobem umožňujícím dálkový přístup bez 
zbytečného odkladu zpřístupní správci portálu veřejné správy nebo mu 
je předá. Formu a datový formát zpřístupňovaných a předávaných 
informací stanoví prováděcí právní předpis.  
 
 (5) Povinné subjekty jsou dále povinny zveřejňovat 
způsobem umožňujícím dálkový přístup 

a) informace uvedené v odstavci 1 
b) dokumenty uvedené v odstavci 2 písm. a) a b), 
c) hlavní dokumenty podle odstavce 2 písm. c), 
d) vnitřní předpisy, které upravují výkon veřejné moci nebo 

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


11 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

nakládání s veřejnými prostředky povinného subjektu, 
s výjimkou vnitřních předpisů  

1. ozbrojených sil,  
2. bezpečnostních sborů,  
3. zpravodajských služeb,  
4. Vojenské policie,  
5. České národní banky, 
6. Finanční správy České republiky, 
7. České správy sociálního zabezpečení, 
8. Státní zemědělské a potravinářské inspekce, 
9. dalších povinných subjektů, které se týkají činnosti 

ozbrojených sil, bezpečnostních sborů, 
zpravodajských služeb, Vojenské policie, Finanční 
správy České republiky nebo České národní banky. 

 
(6) Povinnosti stanovené v odstavcích 1 až 5 se nevztahují na 

povinné subjekty uvedené v § 2 odst. 3, pokud je u nich splněno 
omezení podle § 2 odst. 4. 
 
 (7)  Povinný subjekt může informace podle odstavce 1 zveřejnit 
odstavců 1 až 3 a odstavce 5 poskytnout i dalšími způsoby a s 
výjimkami uvedenými v tomto zákoně může zveřejnit nebo jinak 
poskytnout i další informace.  
-------------------------------------------------  
2b) Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s 
právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění zákona č. 81/2005 Sb. 
3a) § 5 odst. 1 písm. h) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
a o změně některých zákonů.  
 

 
§ 5a 

Zveřejňování informací ve veřejných rejstřících 
 

(1) Povinné subjekty, které na základě zákona vedou a 
spravují veřejné registry, evidence, seznamy nebo neveřejné 
registry, evidence, seznamy, jde-li o jejich veřejně přístupné části 
(dále jen „veřejné rejstříky“), jsou povinny zveřejňovat informace 
obsažené ve veřejných rejstřících v přehledné formě způsobem 
umožňujícím dálkový přístup; tím není dotčena povinnost 
zveřejňovat data podle zvláštního právního předpisux). Správce 
informačního systému, který vede a spravuje veřejné rejstříky, 
stanoví technická pravidla dálkového připojení pro data v souladu 

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


12 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

s § 4 odst. 2 a 5 a zveřejní je. 
 
 (2) Plní-li povinný subjekt povinnost podle odstavce 1, která 
spočívá ve zveřejňování informací obsažených ve veřejných 
rejstřících způsobem umožňujícím dálkový přístup, neporušuje tím 
zákaz sdružování údajů podle zvláštního právního předpisuxx). Na 
plnění povinnosti podle odstavce 1 se nevztahuje § 4 odst. 6 věta 
druhá. 
-------------------------------------------------  
x) Například zákon č. 123/1998 Sb., o zpřístupňování prostorových 
dat pro účely politik ovlivňujících životní prostředí a o organizaci 
vzdělávání v oblasti ochrany životního prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 
xx) § 5 odst. 1 písm. h) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů.  
 

§ 5b 
Zveřejňování informací o životním prostředí 

 
(1) Povinné subjekty podle § 2 odst. 1 a 3 zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup  
  

a) koncepce, politiky, strategie, plány a programy týkající se 
životního prostředí a zprávy o jejich provádění,  

b) zprávy o stavu životního prostředí,  
c) souhrny údajů o sledování činností, které mají nebo by 

mohly mít vliv na stav životního prostředí a jeho složek, 
d) rozhodnutí v případě, že je jejich vydání podmíněno 

vydáním stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

e) dokumenty pořizované v průběhu posuzování vlivů na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

f) hodnocení rizik týkající se životního prostředí, pokud jsou 
zpracována, 

g) dohody o poskytování služeb podle § 2 odst. 3 písm. b). 
 
(2) Ministerstvo životního prostředí zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup mezinárodní smlouvy, právní 
předpisy Evropské unie, zákony a další právní předpisy v oblasti 
ochrany životního prostředí a zprávy o jejich provádění a plnění, 
pokud jsou zpracovány. 



13 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
čl. 4 odst. 1 
písm. a) 

1. Členské státy mohou rozhodnout o odmítnutí 
žádosti o informace o životním prostředí, jestliže: 
a) požadované informace nejsou v držení orgánu 
veřejné správy nebo v držení pro orgán veřejné 
správy, kterému byla žádost určena. V takovém 
případě, pokud si je orgán veřejné správy vědom, že 
informace jsou v držení jiného orgánu veřejné správy 
nebo v držení pro jiný orgán veřejné správy, předá 
co nejdříve žádost zmíněnému jinému orgánu a 
uvědomí o tom žadatele, nebo uvědomí žadatele o 
orgánu veřejné správy, u kterého je podle jeho 
názoru možné o tyto informace požádat; 
 

106/1999 Sb. § 2 odst. 6 a § 14 

odst. 5 písm. c) 
 

§ 2 
 
          (4) (6) Povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na 
názory, které nejsou zaznamenány, budoucí rozhodnutí a vytváření 
nových informací.  
 

§ 14 
 

            (5) Povinný subjekt posoudí žádost a:  
c) v případě, že požadované informace se nevztahují k jeho působnosti 
nebo předmětu činnosti, žádost usnesením odloží a tuto 
odůvodněnou skutečnost sdělí do 7 dnů ode dne doručení žádosti 
žadateli; v odůvodnění uvede, který povinný subjekt informaci 
může poskytnout, je-li mu znám,  

 
 

PT  

čl. 4 odst. 1 
písm. b) 

b) žádost je zjevně nepřiměřená;  není Zákon tento důvod nezná. Nejde však o rozpor se směrnicí, neboť české 
národní právo v tomto případě poskytuje vyšší míru ochrany a realizace 
práva na informace, než požaduje směrnice. 

PT  

čl. 4 odst. 1 
písm. c) 

c) žádost je formulována příliš obecně, přičemž se 
bere v úvahu čl. 3 odst. 3; 

106/1999 Sb. § 14 odst. 5 písm. 

b) 
 

§ 14 
 

       (5) Povinný subjekt posoudí žádost a 
b) v případě, že je žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká informace je 
požadována, nebo je formulována příliš obecně, vyzve žadatele ve lhůtě 
do sedmi dnů od podání žádosti, aby žádost upřesnil, neupřesní-li 
žadatel žádost do 30 dnů ode dne doručení výzvy, rozhodne o odmítnutí 
žádosti,  
 

PT  

čl. 4 odst. 1 
písm. d) 

d) žádost se týká materiálu ve fázi dokončování nebo 
rozpracovaných dokumentů nebo údajů; Pokud je 
žádost odmítnuta, protože se týká materiálu ve fázi 
dokončování, orgán veřejné správy uvede jméno 
orgánu, který materiál připravuje, a odhad doby 
potřebné na dokončení. 

106/1999 Sb. § 11 odst. 1 písm. 

b) 
§ 11 

 
           (1) Povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud:  
b) jde o novou informaci, která vznikla při přípravě rozhodnutí 
povinného subjektu, pokud zákon nestanoví jinak; to platí jen do doby, 
kdy se příprava ukončí rozhodnutím, 
 
Pozn.: Pokud by připravovaný materiál netýkal žádostí osloveného 
povinného subjektu, postupovalo by se podle § 14 odst. 5 písm. c): 
 

 
§ 14 

PT  



14 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
            (5) Povinný subjekt posoudí žádost a:  
c) v případě, že požadované informace se nevztahují k jeho působnosti 
nebo předmětu činnosti, žádost usnesením odloží a tuto 
odůvodněnou skutečnost sdělí do 7 dnů ode dne doručení žádosti 
žadateli; v odůvodnění uvede, který povinný subjekt informaci 
může poskytnout, je-li mu znám,  
 
 

čl. 4 odst. 1 
písm. e) 

e) žádost se týká vnitřní komunikace, přičemž se 
bere v úvahu veřejný zájem, kterému slouží 
zveřejnění. 

106/1999 Sb. § 11 odst. 1 písm. 

a) 
§ 11 

 
      (1) Povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud:  
a) se vztahuje výlučně k vnitřním pokynům a personálním předpisům 
povinného subjektu,  
 

PT  

čl. 4 odst. 2 
písm. a) 

2. Členské státy mohou rozhodnout o odmítnutí 
žádosti o informace o životním prostředí, pokud by 
zveřejnění informací mělo nepříznivý vliv na: 
a) důvěrnost řízení u orgánů veřejné správy v 
zákonem stanovených případech; 
 

106/1999 Sb. § 11 odst. 1 písm. 

b) 
§ 11 

 
           (1) Povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud:  
b) jde o novou informaci, která vznikla při přípravě rozhodnutí 
povinného subjektu, pokud zákon nestanoví jinak; to platí jen do doby, 
kdy se příprava ukončí rozhodnutím, 
 

PT  

čl. 4 odst. 2 
písm. b) 

b) mezinárodní vztahy, veřejnou bezpečnost a 
národní obranu; 

106/1999 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 7, § 11 odst. 1 

písm. c), § 11 

odst. 4 písm. b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 7 
Ochrana utajovaných informací  

 
 Je-li požadovaná informace v souladu s právními předpisy4) 
označena za utajovanou informaci, k níž žadatel nemá oprávněný 
přístup, povinný subjekt ji neposkytne.  
------------------------------------  
4) Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o 
bezpečnostní způsobilosti 

 
§ 11 

 
           (1) Povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud:  
 
c) jde o informaci poskytnutou Organizací Severoatlantické smlouvy 
nebo Evropskou unií, která je v zájmu bezpečnosti státu, veřejné 
bezpečnosti nebo ochrany práv třetích osob chráněna uvedenými 
původci označením „NATO UNCLASSIFIED“ nebo „LIMITE“ a v České 
republice je toto označení respektováno z důvodů plnění povinností 
vyplývajících pro Českou republiku z jejího členství v Organizaci 
Severoatlantické smlouvy nebo Evropské unii, pokud původce nedal k 

PT  



15 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 

 

 

 

240/2000 Sb. 

 

 

 

 

59/2006 Sb. 

 

 

 

§ 27 odst. 8 

 

 

 

 

§ 15 odst. 2 

 

poskytnutí souhlas8a),  

 
          ( 4) Povinné subjekty dále neposkytnou informace o  
b) c) plnění úkolů činnosti zpravodajských služeb,12)  
 

 
 

§ 27 
 

(8) Jestliže právnická nebo fyzická osoba žádá orgán krizového řízení o 
informaci podle zvláštního právního předpisu,20) přičemž požadovaná 
informace je označena jako zvláštní skutečnost a žadatel k této informaci 
nemá oprávněný přístup, povinný subjekt žadateli tuto informaci 
neposkytne. 
-----------------------  
20) Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů. 
 

§ 15 
 

        (2) O bezpečnostních opatřeních obsažených v plánu fyzické 
ochrany jsou povinni zaměstnanci provozovatele, zaměstnanci orgánů 
veřejné správy a jiné osoby, které se s nimi seznámili v souvislosti s 
plněním pracovních povinností, zachovávat mlčenlivost a neposkytovat 
o nich informace podle zvláštního zákona12). Povinnost mlčenlivosti 
trvá i po skončení pracovního poměru nebo příslušných prací13). 
------------------------ 
12) Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů. 
§ 2 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů. 
 

čl. 4 odst. 2 
písm. c) 

c) průběh spravedlnosti, schopnost kterékoli osoby 
domoci se spravedlivého soudního řízení a 
schopnost orgánu veřejné správy provádět 
vyšetřování trestné nebo disciplinární povahy; 

106/1999 Sb. § 8, § 11 odst. 4 

písm. a) a § 11 

odst. 6 

§ 8  
Informace o trestním řízení, přestupkovém  

řízení a o řízení o jiném správním deliktu 
 

(1) Informace o trestním řízení povinný subjekt poskytne 
jen v souladu s ochranou stanovenou zvláštními právními předpisy 
upravujícími toto řízení.xx) 

 

(2) Ustanovení odstavce 1 se přiměřeně použije při 
poskytování informací o řízení o přestupku nebo o jiném správním 
deliktu. 

PT  



16 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

-------------------------------------- 
xx) § 8a až 8d a § 378 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 
soudním (trestní řád), ve znění zákona č. 558/1991 Sb., zákona č. 
52/2009 Sb. a zákona č. 207/2011 Sb. 
§ 52 až 54 a § 92 odst. 3 zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti 
mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o 
změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), 
ve znění zákona č. 253/2006 Sb. a zákona č. 41/2009 Sb. 
 
 

§ 11 
 
        (4) Povinné subjekty dále neposkytnou informace o  

a)  probíhajícím trestním řízení,  
a) b) rozhodovací činnosti soudů, s výjimkou rozsudků rozhodnutí, 

 
      (6) Povinný subjekt neposkytne informaci o činnosti orgánů činných 
v trestním řízení, včetně informací ze spisů, a to i spisů, v nichž nebylo 
zahájeno trestní řízení, dokumentů, materiálů a zpráv o postupu při 
prověřování oznámení, které vznikly činností těchto orgánů při ochraně 
bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku, předcházení trestné 
činnosti a při plnění úkolů podle trestního řádu, pokud by se tím 
ohrozila práva třetích osob anebo schopnost orgánů činných v trestním 
řízení předcházet trestné činnosti, vyhledávat nebo odhalovat trestnou 
činnost nebo stíhat trestné činy nebo zajišťovat bezpečnost České 
republiky. Ustanovení jiných zákonů o poskytování informací tím nejsou 
dotčena13e).  
------------------------  
13e) Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a 
soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů.  
 

čl. 4 odst. 2 
písm. d) 

d) důvěrnost obchodních a průmyslových informací, 
pokud ji stanovují vnitrostátní právní předpisy nebo 
právní předpisy Společenství pro ochranu 
oprávněných hospodářských zájmů, včetně 
veřejného zájmu zachovat statistickou důvěrnost a 
daňové tajemství; 

106/1999 Sb. § 9, § 11 odst. 1 

písm. d) 
§ 9  

Ochrana obchodního tajemství  
 
 (1) Pokud je požadovaná informace obchodním tajemstvím6), 
povinný subjekt ji neposkytne.  
  
 (2) Při poskytování informace, která se týká používání veřejných 
prostředků, se nepovažuje poskytnutí informace o rozsahu a příjemci, 
výši, účelu a podmínkách použití těchto prostředků za porušení 
obchodního tajemství.  
 

PT  



17 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

(3) Porušením obchodního tajemství není poskytnutí 
informace, která je obchodním tajemstvím, pokud hrozí 
bezprostřední ohrožení lidského zdraví a životního prostředí nebo 
pokud se požadovaná informace týká působení provozní činnosti 
podnikatele na životní prostředí. 
-------------------------------------- 
6) § 17 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. 
 

§ 11 
 
           (1) Povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud:  
d) je informace, na kterou se vztahuje bankovní tajemství22), 
požadována od banky, která je povinným subjektem, nebo od 
jiného povinného subjektu, kterému ji banka předala na základě 
zvláštního zákona.  
-------------------------------------  
22) § 49 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance. 

§ 38 a 38b zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
 

čl. 4 odst. 2 
písm. e) 

e) práva k duševnímu vlastnictví; 106/1999 Sb. § 2 odst. 5 a § 11 

odst. 2 písm. c) 
§ 2 

 
(3) (5) Zákon se nevztahuje na poskytování informací, které jsou 
předmětem průmyslového vlastnictví1a), a dalších informací, pokud 
zvláštní zákon1b) upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti 
včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků 
a způsobu poskytnutí informací.  
-----------------------------  
1a) Například zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 529/1991 Sb., o 
ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a 
zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných 
známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, 
přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů 
(zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o 
ochranných známkách), ve znění zákona č. 501/2004 Sb. 
1b) Například zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České 
republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

PT  



18 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
 

§ 11  
(2) Povinný subjekt informaci neposkytne, pokud:  

c) by tím byla porušena ochrana práv třetích osob k předmětu práva 
autorského2b). 

 
čl. 4 odst. 2 
písm. f) 

f) důvěrnost osobních údajů nebo spisů týkajících se 
fyzické osoby v případech, kdy taková osoba nedala 
souhlas se zveřejněním informací pro veřejnost, 
pokud tuto důvěrnost stanovují vnitrostátní právní 
předpisy nebo předpisy Společenství;  
 
V tomto rámci a pro účely použití písmena f) členské 
státy zajistí, aby byly splněny požadavky směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. 
října 1955 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů [6]. 

106/1999 Sb. § 8a § 8a  
 Informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí 
fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu 
s ochranou stanovenou právními předpisy, upravujícími jejich 
ochranu4a).  
------------------------------------- 
4a) Například § 11 až 16 občanského zákoníku, § 5 a 10 zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů.  

 

PT  

čl. 4 odst. 2 
písm. g) 

g) zájmy nebo ochranu jakékoli osoby, která poskytla 
požadované informace dobrovolně, aniž byla nebo 
mohla být k tomu právně vázána, pokud tato osoba 
nedala souhlas ke zveřejnění dotčených informací; 

106/1999 Sb. § 11 odst. 2 psím. 

a) 
§ 11 

 
          (2) Povinný subjekt informaci neposkytne, pokud: 
a) jde o informaci vzniklou bez použití veřejných prostředků, která byla 
předána osobou, jíž takovouto povinnost zákon neukládá, pokud 
nesdělila, že s poskytnutím informace souhlasí,  
 

PT  

čl. 4 odst. 2 
písm. h) 

h) ochranu životního prostředí, ke kterému se tyto 
informace vztahují, jako jsou např. místa výskytu 
vzácných druhů. 

106/1999 Sb. § 10a § 10a 
Ochrana životního prostředí 

 
 Povinný subjekt může omezit poskytnutí informace, jejíž 
poskytnutí by mohlo mít nepříznivý vliv na ochranu životního 
prostředí v místech, kterých se informace týká.  
 

PT  

čl. 4 odst. 2 Důvody odmítnutí uvedené v odstavcích 1 a 2 je 
nezbytné vykládat restriktivním způsobem, přičemž 
se u konkrétního případu bere v úvahu prospěšnost 
zveřejnění z hlediska veřejného zájmu. V každém 
konkrétním případě se zvažuje veřejný zájem, 
kterému zveřejnění slouží, proti zájmu, kterému 
slouží odmítnutí. Na základě ustanovení odst. 2 písm. 
a), d), f), g) a h) nemohou členské státy rozhodnout o 
odmítnutí žádosti, pokud se žádost týká informací o 
emisích do životního prostředí. 

106/1999 Sb. § 12 § 12  
Podmínky omezení  

 
 (1) Všechna omezení práva na informace provede povinný 
subjekt tak, že poskytne požadované informace včetně doprovodných 
informací po vyloučení těch informací, u nichž to stanoví zákon. Právo 
odepřít informaci trvá pouze po dobu, po kterou trvá důvod odepření. V 
odůvodněných případech povinný subjekt ověří, zda důvod odepření 
trvá.  
 

PT  



19 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

(2) Pokud důvod zákonem stanovené ochrany informace 
nepřevažuje nad veřejným zájmem na jejím poskytnutí, povinný 
subjekt informaci poskytne. Přitom zejména dbá, aby poskytnutím 
informace nedošlo k nepřiměřenému zásahu do práv nebo 
oprávněných zájmů osob, jichž se informace týká. Ustanovení věty 
první a druhé neplatí v případě informace chráněné podle § 7 a § 
11 odst. 4 písm. b). 
 

(3) Ustanovení § 8, 8a, 9, 10a, § 11 odst. 1 písm. b) a § 11 
odst. 2 písm. a) se nepoužijí, jedná-li se o poskytnutí informace o 
emisích vypouštěných nebo vyzařovaných do životního prostředí a 
o jejich původcích. 
 

čl. 4 odst. 3 3. Pokud členský stát stanovuje výjimky, může 
sestavit veřejně přístupný seznam kritérií, na jejichž 
základě dotčený orgán může rozhodnout, jak se 
žádostmi zacházet. 

106/1999 Sb.  neprovedeno PT  

čl. 4 odst. 4 4. Informace o životním prostředí v držení orgánu 
veřejné správy nebo v držení pro tento orgán, o které 
žadatel požádal, se poskytují zčásti, pokud je možné 
oddělit informace spadající do oblasti působnosti 
odst. 1 písm. d) a e) nebo odstavce 2 od ostatních 
požadovaných informací. 

106/1999 Sb. § 12 odst. 1 § 12  
Podmínky omezení  

 
 (1) Všechna omezení práva na informace provede povinný 
subjekt tak, že poskytne požadované informace včetně doprovodných 
informací po vyloučení těch informací, u nichž to stanoví zákon. Právo 
odepřít informaci trvá pouze po dobu, po kterou trvá důvod odepření. V 
odůvodněných případech povinný subjekt ověří, zda důvod odepření 
trvá.  

PT  

čl. 4 odst. 5 5. Odmítnutí poskytnout všechny požadované 
informace nebo jejich část se oznamuje žadateli 
písemně nebo elektronicky, pokud byla žádost 
podána písemně nebo o to žadatel požádal, v 
časových lhůtách uvedených v čl. 3 odst. 2 písm. a) 
nebo případně b). V oznámení se uvedou důvody 
odmítnutí a informace o postupu přezkoumání podle 
článku 6. 

106/1999 Sb., 

500/2004 Sb. 

(správní řád) 

§ 15, § 19a odst. 1 

písm. a) a § 68 

správního řádu 

§ 15  
Rozhodnutí o odmítnutí žádosti  

 
 (1) Pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, nevyhoví, 
vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, 
popřípadě o odmítnutí části žádosti (dále jen "rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti"), s výjimkou případů, kdy se žádost odloží.  
  
 (2) Pokud nebylo žádosti vyhověno z důvodů ochrany 
obchodního tajemství podle § 9 nebo ochrany práv třetích osob k 
předmětu práva autorského podle § 11 odst. 2 písm. c), musí být v 
odůvodnění rozhodnutí o odmítnutí žádosti uvedeno, kdo vykonává 
právo k tomuto obchodnímu tajemství nebo kdo vykonává majetková 
práva k tomuto předmětu ochrany práva autorského, je-li tato osoba 
povinnému subjektu známa.  
 

§ 19a 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'


20 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
(1) Pokud tento zákon nestanoví jinak, použijí se při postupu 

podle tohoto zákona ustanovení správního řádu 
a) pro rozhodnutí o odmítnutí žádosti a pro usnesení o 

odložení žádosti,  
b) pro odvolací řízení a pro řízení o rozkladu, a 
c) pro řízení o stížnosti. 

 
§ 68 

(5) V poučení se uvede, zda je možné proti rozhodnutí podat odvolání, v 
jaké lhůtě je možno tak učinit, od kterého dne se tato lhůta počítá, který 
správní orgán o odvolání rozhoduje a u kterého správního orgánu se 
odvolání podává. 

čl. 5 odst. 1 1. Přístup k veřejným registrům nebo seznamům 
zavedeným a vedeným podle čl. 3 odst. 5 a prohlížení 
požadovaných informací na místě jsou bezplatné. 

106/1999 Sb. § 17 a contr. § 17  
Hrazení nákladů  

 
 (1) Povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací 
oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady 
spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s 
odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může vyžádat i úhradu za 
mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.  

PT  

čl. 5 odst. 2 2. Orgány veřejné správy mohou účtovat poplatek za 
poskytnutí jakýchkoli informací o životním prostředí, 
který ale nesmí přesáhnout přiměřenou částku. 

106/1999 Sb. 

(+ prováděcí 

nařízení vlády 

č. 173/2006 

Sb.) 

§ 17 odst. 1 a 2 § 17  
Hrazení nákladů  

 
 (1) Povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací 
oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady 
spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s 
odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může vyžádat i úhradu za 
mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.  
 
            (2) Pokud byla v licenční smlouvě sjednána odměna, nelze 
požadovat úhradu nákladů. 

PT  

čl. 5 odst. 3 3. Pokud je poplatek účtován, orgány veřejné správy 
zveřejní a žadatelům poskytnou seznam těchto 
poplatků a informace o okolnostech, za kterých je 
možné poplatky vybírat nebo od nich upustit. 

106/1999 Sb. 

 

(+ prováděcí 

nařízení vlády 

č. 173/2006 

Sb.) 

§ 5 odst. 1 písm.  

c), d) a f) a odst. 4 
 

§ 5 
 

(1) Každý povinný subjekt musí pro informování veřejnosti ve 
svém sídle a svých úřadovnách zveřejnit na místě, které je všeobecně 
přístupné, jakož i umožnit pořízení jejich kopie, tyto informace:  
c) místo, lhůtu a způsob, kde lze podat opravný prostředek proti 
rozhodnutím povinného subjektu o právech a povinnostech osob, a to 
včetně výslovného uvedení požadavků, které jsou v této souvislosti 
kladeny na žadatele, jakož i popis postupů a pravidel, která je třeba 
dodržovat při těchto činnostech, a označení příslušného formuláře a 

PT  



21 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

způsob a místo, kde lze takový formulář získat,  
d) postup, který musí povinný subjekt dodržovat při vyřizování všech 
žádostí, návrhů i jiných dožádání občanů, a to včetně příslušných lhůt, 
které je třeba dodržovat,  
f) sazebník úhrad za poskytování informací,  
 

(4) Povinné subjekty jsou povinny zveřejňovat informace 
uvedené v odstavci 1 a 2 též způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Tato povinnost se nevztahuje na povinné subjekty, které jsou pouze 
fyzickými osobami. V případě informací uvedených v odstavci 2 písm. a) 
postačuje ke splnění této povinnosti uvedení odkazu na místo, kde jsou 
tyto informace již zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Strukturu zveřejňovaných informací stanoví prováděcí právní předpis.  

čl. 6 odst. 1 1. Členské státy zajistí, aby každý žadatel, který má 
za to, že jeho žádost byla opomenuta, nesprávně 
odmítnuta (zcela nebo zčásti), nepřiměřeně 
zodpovězena nebo jinak nevyřízena podle 
ustanovení článků 3, 4 nebo 5, měl přístup k řízení, v 
němž je možné znovu zvážit jednání nebo nečinnost 
dotčeného orgánu veřejné správy stejným nebo 
jiným orgánem veřejné správy, nebo ze správního 
hlediska přezkoumat nezávislým a nestranným 
subjektem ustaveným podle zákona. Každé takové 
řízení je urychlené a je buď bezplatné, nebo nepříliš 
nákladné. 

106/1999 Sb. § 16 a 16a  § 16  
Odvolání 

 
 (1) Proti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti 
nebo proti usnesení o odložení žádosti lze podat odvolání.  
  
 (2) Povinný subjekt předloží odvolání spolu se spisovým 
materiálem nadřízenému orgánu ve lhůtě 15  dnů ode dne doručení 
odvolání.  
  
 (3) Nadřízený orgán rozhodne o odvolání do 15 dnů ode dne 
předložení odvolání povinným subjektem. Lhůta pro rozhodnutí o 
rozkladu je 15 pracovních dnů ode dne doručení rozkladu povinnému 
subjektu. Je-li nadřízeným orgánem ten, kdo stojí v čele povinného 
subjektu, rozhodne o odvolání do 15 pracovních dnů ode dne jeho 
doručení povinnému subjektu. Lhůtu nelze prodloužit.  
  
V A R I A N T A  I  

(4) Pokud nadřízený správní orgán zruší rozhodnutí o 
odmítnutí nebo odložení žádosti a pokud poskytnutí informace 
nebrání žádný zákonný důvod, informaci poskytne a řízení zastaví 
nebo přikáže povinnému subjektu, aby požadované informace ve 
stanovené lhůtě, která nesmí být delší než 15 dní ode dne 
oznámení rozhodnutí o odvolání povinnému subjektu nebo ode 
dne vydání rozhodnutí o rozkladu, poskytl. Rozhodnutí o odvolání 
se v tomto případě doručuje též povinnému subjektu.  
 
V A R I A N T A  I I 

(4) Pokud nadřízený správní orgán zruší rozhodnutí o 
odmítnutí nebo odložení žádosti a pokud poskytnutí informace 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


22 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

nebrání žádný zákonný důvod, informaci poskytne a řízení zastaví 
nebo přikáže povinnému subjektu, aby požadované informace ve 
stanovené lhůtě, která nesmí být delší než 15 dní ode dne 
oznámení rozhodnutí o odvolání povinnému subjektu nebo ode 
dne vydání rozhodnutí o rozkladu, poskytl; tento postup nelze užít 
vůči územním samosprávným celkům při výkonu samostatné 
působnosti. Rozhodnutí o odvolání se v tomto případě doručuje též 
povinnému subjektu.   
 

(4) (5) Při soudním přezkumu rozhodnutí o odvolání na základě 
žaloby podle zvláštního právního předpisu soud přezkoumá, zda jsou 
dány důvody pro odmítnutí žádosti. Nejsou-li žádné důvody pro 
odmítnutí žádosti, soud zruší rozhodnutí o odvolání a rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti a povinnému subjektu nařídí 
požadované informace poskytnout ve lhůtě, která nesmí být delší než 
15 dní ode dne právní moci rozhodnutí soudu; není-li povinný 
subjekt účastníkem soudního řízení, doručí soud rozhodnutí též 
jemu.  
  

§ 16a  
Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace  

 
 (1) Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace (dále 
jen "stížnost") může podat žadatel,  

a) který nesouhlasí s vyřízením žádosti způsobem uvedeným v § 6 
odst. 1 a 3,  

b) kterému po uplynutí lhůty podle § 14 odst. 5 písm. d) nebo § 14 
odst. 7 nebyla poskytnuta informace nebo předložena konečná 
licenční nabídka a nebylo vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti,  

c) kterému byla informace poskytnuta částečně, aniž bylo o zbytku 
žádosti vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti, nebo  

d) který nesouhlasí s výší úhrady sdělené podle § 17 odst. 3 nebo s 
výší odměny podle § 14a odst. 2, požadovanými v souvislosti s 
poskytováním informací.  

  
 (2) Stížnost lze podat písemně nebo ústně; je-li stížnost podána 
ústně a nelze-li ji ihned vyřídit, sepíše o ní povinný subjekt písemný 
záznam.  
  
 (3) Stížnost se podává u povinného subjektu, a to do 30 dnů ode 
dne  

a) doručení sdělení podle § 6 odst. 1 a 3, § 14 odst. 5 písm. c) nebo 
oznámení podle § 17 odst. 3,  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25236'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252317'&ucin-k-dni='30.12.9999'


23 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

b) uplynutí lhůty pro poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. 
d) nebo § 14 odst. 7,  

c) částečného poskytnutí informace podle odstavce 1 písm. c), 
pokud nastalo po uplynutí lhůty pro poskytnutí informace 
podle § 14 odst. 5 písm. d) nebo § 14 odst. 7, nebo 

d) uplynutí lhůty pro zjednání nápravy, stanovené v rozhodnutí 
podle odstavce 7 písm. e). 

 
 (4) O stížnosti rozhoduje nadřízený orgán.  
  
 (5) Povinný subjekt předloží stížnost spolu se spisovým 
materiálem a svým stanoviskem k podané stížnosti a k případným 
důvodům bránícím poskytnutí informace nadřízenému orgánu do 7 
dnů ode dne, kdy mu stížnost došla, pokud v této lhůtě stížnosti sám 
zcela nevyhoví tím, že poskytne požadovanou informaci nebo konečnou 
licenční nabídku, sníží výši požadované úhrady nebo odměny nebo 
vydá rozhodnutí o odmítnutí žádosti.  
  
V A R I A N T A  I  
 (6) Nadřízený orgán při rozhodování o stížnosti podle odstavce 1 
písm. a), b) nebo c) přezkoumá postup povinného subjektu a rozhodne 
tak, že   

a) postup povinného subjektu potvrdí,  
b) povinnému subjektu přikáže, aby ve stanovené lhůtě, která nesmí 

být delší než 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí nadřízeného 
orgánu, žádost vyřídil, případně předložil žadateli konečnou 
licenční nabídku; pokud poskytnutí požadované informace 
nebrání žádný zákonný důvod, informaci poskytne nebo 
přikáže povinnému subjektu, aby požadované informace ve 
stanovené lhůtě, která nesmí být delší než 15 dnů ode dne 
doručení rozhodnutí nadřízeného orgánu, poskytl, 

c) stížnost zamítne, byla-li podána předčasně nebo opožděně, 
nebo 

d) c) usnesením věc převezme a informaci poskytne sám nebo vydá 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti; tento postup nelze použít vůči 
orgánům územních samosprávných celků při výkonu samostatné 
působnosti.  

  
V A R I A N T A  I I 
 (6) Nadřízený orgán při rozhodování o stížnosti podle odstavce 1 
písm. a), b) nebo c) přezkoumá postup povinného subjektu a rozhodne 
tak, že   

a) postup povinného subjektu potvrdí,  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252314'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


24 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

b) povinnému subjektu přikáže, aby ve stanovené lhůtě, která nesmí 
být delší než 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí nadřízeného 
orgánu, žádost vyřídil, případně předložil žadateli konečnou 
licenční nabídku; pokud poskytnutí požadované informace 
nebrání žádný zákonný důvod, informaci poskytne nebo 
přikáže povinnému subjektu, aby požadované informace ve 
stanovené lhůtě, která nesmí být delší než 15 dnů ode dne 
doručení rozhodnutí nadřízeného orgánu, poskytl, není-li 
povinným subjektem územní samosprávný celek při výkonu 
samostatné působnosti,  

c) stížnost zamítne, byla-li podána předčasně nebo opožděně, 
nebo 

d) c) usnesením věc převezme a informaci poskytne sám nebo vydá 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti; tento postup nelze použít vůči 
orgánům územních samosprávných celků při výkonu samostatné 
působnosti.  

  
V A R I A N T A  I  
 
 (7) Nadřízený orgán při rozhodování o stížnosti podle odstavce 1 
písm. d) přezkoumá postup povinného subjektu a rozhodne tak, že  

a) výši úhrady nebo odměny potvrdí,  
b) výši úhrady nebo odměny sníží; tento postup nelze použít vůči 

orgánům územních samosprávných celků při výkonu samostatné 
působnosti, nebo  

c) povinnému subjektu přikáže, aby požadované informace ve 
stanovené lhůtě, která nesmí být delší než 15 dnů ode dne 
doručení rozhodnutí nadřízeného orgánu, poskytl, jestliže 
poskytnutí informace nebrání žádný zákonný důvod a 
požadavek úhrady nebo odměny byl zcela neoprávněný,  

d) stížnost zamítne, byla-li podána předčasně nebo opožděně, 
nebo 

e) c) povinnému subjektu přikáže, aby ve stanovené lhůtě, která 
nesmí být delší než 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí 
nadřízeného orgánu, zjednal nápravu, jde-li o úhradu nebo 
odměnu za poskytnutí informace územním samosprávným 
celkem v samostatné působnosti.  

  
V A R I A N T A  I  
 
 (7) Nadřízený orgán při rozhodování o stížnosti podle odstavce 1 
písm. d) přezkoumá postup povinného subjektu a rozhodne tak, že  

a) výši úhrady nebo odměny potvrdí,  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


25 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

b) výši úhrady nebo odměny sníží; tento postup nelze použít vůči 
orgánům územních samosprávných celků při výkonu samostatné 
působnosti, nebo  

e) povinnému subjektu přikáže, aby požadované informace ve 
stanovené lhůtě, která nesmí být delší než 15 dnů ode dne 
doručení rozhodnutí nadřízeného orgánu, poskytl, jestliže 
poskytnutí informace nebrání žádný zákonný důvod a 
požadavek úhrady nebo odměny byl zcela neoprávněný, 
není-li povinným subjektem územní samosprávný celek při 
výkonu samostatné působnosti,  

c) stížnost zamítne, byla-li podána předčasně nebo opožděně, 
nebo 

d) c) povinnému subjektu přikáže, aby ve stanovené lhůtě, která 
nesmí být delší než 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí 
nadřízeného orgánu, zjednal nápravu, jde-li o úhradu nebo 
odměnu za poskytnutí informace územním samosprávným 
celkem v samostatné působnosti.  

 
 
 (8) Nadřízený orgán o stížnosti rozhodne do 15 dnů ode dne, kdy 
mu byla předložena. Je-li nadřízeným orgánem ten, kdo stojí v čele 
povinného subjektu, rozhodne o stížnosti do 15 pracovních dnů 
ode dne jejího doručení povinnému subjektu. 
  
 (9) Rozhodnutí podle odstavců 6 a 7 se oznamuje žadateli a 
povinnému subjektu. Proti rozhodnutí vydanému podle odstavců 6 a 7 
se nelze odvolat. Jde-li však o rozhodnutí podle odstavce 6 písm. c) d), 
nelze se odvolat pouze v případě, kdy rozhodl nadřízený orgán určený 
podle § 178 odst. 2 věty poslední předposlední správního řádu nebo 
podle § 20 odst. 5 § 19a odst. 2 tohoto zákona.  
  
 (10) Je-li poskytnuta informace podle odstavce 6 písm. c) b) 
žadatel může ve smyslu odstavce 1 písm. a) nebo c) postupovat 
obdobně.  

čl. 6 odst. 2 2. Kromě postupu přezkoumání uvedeného v 
odstavci 1 členské státy zajistí, aby žadatel měl 
přístup k postupu přezkoumání před soudem nebo 
jiným nezávislým a nestranným subjektem 
ustaveným podle zákona, u kterého je možné 
přezkoumat jednání nebo nečinnost dotčeného 
orgánu veřejné správy a jehož rozhodnutí se mohou 
být konečná. Členské státy mohou dále rozhodnout, 
že přístup k právnímu přezkoumání mohou mít 

s. ř. s. 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 65, § 79 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 65 
              (1) Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen přímo nebo v 
důsledku porušení svých práv v předcházejícím řízení úkonem 
správního orgánu, jímž se zakládají, mění, ruší nebo závazně určují jeho 
práva nebo povinnosti, (dále jen "rozhodnutí"), může se žalobou 
domáhat zrušení takového rozhodnutí, popřípadě vyslovení jeho 
nicotnosti, nestanoví-li tento nebo zvláštní zákon jinak. 
 

§ 79 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='500/2004%20Sb.%2523178'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252320'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


26 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

rovněž třetí strany odpovědné za zveřejnění 
informací. 

 
 
 
 
 
 
 
 
106/1999 
Sb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
§ 16 odst. 5 a § 
16b 

          (1) Ten, kdo bezvýsledně vyčerpal prostředky, které procesní 
předpis platný pro řízení u správního orgánu stanoví k jeho ochraně 
proti nečinnosti správního orgánu, může se žalobou domáhat, aby soud 
uložil správnímu orgánu povinnost vydat rozhodnutí ve věci samé nebo 
osvědčení. To neplatí, spojuje-li zvláštní zákon s nečinností správního 
orgánu fikci, že bylo vydáno rozhodnutí o určitém obsahu nebo jiný 
právní důsledek. 
 

§ 16 
 

(4) (5) Při soudním přezkumu rozhodnutí o odvolání na základě 
žaloby podle zvláštního právního předpisu soud přezkoumá, zda jsou 
dány důvody pro odmítnutí žádosti. Nejsou-li žádné důvody pro 
odmítnutí žádosti, soud zruší rozhodnutí o odvolání a rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti a povinnému subjektu nařídí 
požadované informace poskytnout ve lhůtě, která nesmí být delší než 
15 dní ode dne právní moci rozhodnutí soudu; není-li povinný 
subjekt účastníkem soudního řízení, doručí soud rozhodnutí též 
jemu.  

 
§ 16b 

 
 Při soudním přezkumu postupu povinného subjektu podle 
zvláštního právního předpisu na základě žaloby proti nečinnosti 
povinného subjektu nebo při soudním přezkumu rozhodnutí 
nadřízeného orgánu o stížnosti soud přezkoumá, zda jsou dány 
zákonné důvody bránící poskytnutí informace. Nejsou-li žádné 
zákonné důvody bránící poskytnutí informace, soud v rozhodnutí 
nařídí povinnému subjektu požadované informace poskytnout ve 
lhůtě, která nesmí být delší než 15 dní ode dne právní moci 
rozhodnutí soudu; není-li povinný subjekt účastníkem soudního 
řízení, doručí soud rozhodnutí též jemu.  
 

čl. 6 odst. 3 3. Konečné rozhodnutí podle odstavce 2 je pro orgán 
veřejné správy, jenž má informace v držení, závazné. 
Důvody se uvádějí písemně, alespoň v případech, kdy 
je přístup k informacím podle tohoto článku 
odmítnut. 

sřs § 54 odst. 6 § 54 
       (6) Výrok pravomocného rozsudku je závazný pro účastníky, 
osoby na řízení zúčastněné a pro orgány veřejné moci. 

PT  

čl. 7 odst. 1 1. Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby 
zajistily, že orgány veřejné správy budou 
zpracovávat informace o životním prostředí, které 
souvisejí s jejich funkcí a jsou v jejich držení nebo jim 
určeny, s ohledem na jejich aktivní a systematické 

106/1999 Sb. § 3 odst. 2 a 3, § 4 

odst. 2, 4 a 5, § 5a 

a 5b 

§ 3 
 
       (2) Možností dálkového přístupu pro účel tohoto zákona je přístup k 
informaci neomezeného okruhu žadatelů osob pomocí sítě nebo služby 
elektronických komunikací2).  

PT  



27 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

veřejné šíření, a to zejména pomocí počítačové 
telekomunikační nebo elektronické technologie. 
 
Informace poskytované pomocí počítačové 
telekomunikační nebo elektronické technologie 
nemusí zahrnovat informace získané před vstupem 
této směrnice v platnost, pokud již nejsou k dispozici 
v elektronické formě. 
 
Členské státy zajistí, aby se informace o životním 
prostředí stávaly stále více dosažitelnými v 
elektronických databázích, ke kterým má veřejnost 
snadný přístup přes veřejné telekomunikační sítě. 
 

 
       (5) Zveřejněnou informací pro účel tohoto zákona je taková 
informace, která může být vždy znovu vyhledána a získána, zejména 
vydaná tiskem nebo na jiném nosiči dat umožňujícím zápis a uchování 
informace, vystavená na úřední desce, s možností dálkového přístupu 
nebo umístěná v knihovně poskytující veřejné knihovnické a informační 
služby podle knihovního zákona2a). Zveřejněnou informací je pro 
účely tohoto zákona informace zveřejněná s možností dálkového 
přístupu. 

 
§ 4 

 (2) Informace poskytovaná zveřejněním se poskytuje ve všech 
formátech a jazycích, ve kterých byla vytvořena a ve formátu, jehož 
specifikace je volně dostupná a použití není omezováno. Pokud je 
taková informace zveřejněna v elektronické podobě, musí být 
zveřejněna i ve formátu, jehož specifikace je volně dostupná a použití 
uživatelem není omezováno. Pokud je to možné a nestanoví-li zákon 
jinak, zveřejňují se informace způsobem umožňujícím dálkový 
přístup spolu s metadaty, přičemž text se zveřejňuje v textovém 
souboru a strukturovaný text strukturovaně. 
 

(4) Pokud je to možné, udržují povinné subjekty pro účely 
odstavce 2 a 3 informace úplné, aktuální a ve formátech, které jsou 
snadno reprodukovatelné a přístupné způsobem umožňujícím 
dálkový přístup. 
 

 (4) (5) Pokud je požadovaná informace součástí většího celku a 
její vynětí by bylo pro povinný subjekt nepřiměřenou zátěží, poskytne 
povinný subjekt takový celek v souladu s tímto zákonem.  
  
 (5) (6) Pokud je to možné s přihlédnutím k povaze podané 
žádosti a způsobu záznamu požadované informace, poskytnou povinné 
subjekty informaci v elektronické podobě v textovém souboru a 
strukturovaný text strukturovaně, je-li to možné, spolu 
s existujícími metadaty. 
 
 

§ 5a 
Zveřejňování informací ve veřejných rejstřících 

 
(1) Povinné subjekty, které na základě zákona vedou a 

spravují veřejné registry, evidence, seznamy nebo neveřejné 
registry, evidence, seznamy, jde-li o jejich veřejně přístupné části 



28 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

(dále jen „veřejné rejstříky“), jsou povinny zveřejňovat informace 
obsažené ve veřejných rejstřících v přehledné formě způsobem 
umožňujícím dálkový přístup; tím není dotčena povinnost 
zveřejňovat data podle zvláštního právního předpisux). Správce 
informačního systému, který vede a spravuje veřejné rejstříky, 
stanoví technická pravidla dálkového připojení pro data v souladu 
s § 4 odst. 2 a 5 a zveřejní je. 
 
 (2) Plní-li povinný subjekt povinnost podle odstavce 1, která 
spočívá ve zveřejňování informací obsažených ve veřejných 
rejstřících způsobem umožňujícím dálkový přístup, neporušuje tím 
zákaz sdružování údajů podle zvláštního právního předpisuxx). Na 
plnění povinnosti podle odstavce 1 se nevztahuje § 4 odst. 6 věta 
druhá. 
-------------------------------------------------  
x) Například zákon č. 123/1998 Sb., o zpřístupňování prostorových 
dat pro účely politik ovlivňujících životní prostředí a o organizaci 
vzdělávání v oblasti ochrany životního prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 
xx) § 5 odst. 1 písm. h) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů.  
 

§ 5b 
Zveřejňování informací o životním prostředí 

 
(1) Povinné subjekty podle § 2 odst. 1 a 3 zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup  
  

a) koncepce, politiky, strategie, plány a programy týkající se 
životního prostředí a zprávy o jejich provádění,  

b) zprávy o stavu životního prostředí,  
c) souhrny údajů o sledování činností, které mají nebo by 

mohly mít vliv na stav životního prostředí a jeho složek, 
d) rozhodnutí v případě, že je jejich vydání podmíněno 

vydáním stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

e) dokumenty pořizované v průběhu posuzování vlivů na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

f) hodnocení rizik týkající se životního prostředí, pokud jsou 
zpracována, 

g) dohody o poskytování služeb podle § 2 odst. 3 písm. b). 



29 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

 
(2) Ministerstvo životního prostředí zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup mezinárodní smlouvy, právní 
předpisy Evropské unie, zákony a další právní předpisy v oblasti 
ochrany životního prostředí a zprávy o jejich provádění a plnění, 
pokud jsou zpracovány. 

 
čl. 7 odst. 2 2. Poskytované a rozšiřované informace se 

aktualizují podle potřeby a zahrnují alespoň: 
a) znění mezinárodních smluv, úmluv nebo dohod, 
znění právních předpisů Společenství a znění 
vnitrostátních, regionálních nebo místních právních 
předpisů o životním prostředí nebo ve vztahu k 
němu; 
b) politiky, plány a programy vztahující se k 
životnímu prostředí; 
c) zprávy o postupu provádění jednotlivých bodů 
uvedených v písmenech a) a b), jsou-li připravované 
nebo uchovávané orgány veřejné správy v 
elektronické formě; 
d) zprávy o stavu životního prostředí uvedené v 
odstavci 3; 
e) údaje nebo souhrny údajů odvozených z 
monitorování činností, které ovlivňují nebo mohou 
ovlivnit životní prostředí; 
f) povolení s významným dopadem na životní 
prostředí a dohody o životním prostředí nebo odkaz 
na místo, kde je možné takové informace vyžádat 
nebo najít podle článku 3; 
g) studie dopadu na životní prostředí a posouzení 
rizik týkající se složek životního prostředí podle čl. 2 
odst. 1 písm. a) nebo odkaz na místo, kde je možné 
takové informace vyžádat nebo najít podle článku 3. 

106/1999 Sb. § 5b  

§ 5 odst. 7 

§ 5a 
Zveřejňování informací ve veřejných rejstřících 

 
(1) Povinné subjekty, které na základě zákona vedou a 

spravují veřejné registry, evidence, seznamy nebo neveřejné 
registry, evidence, seznamy, jde-li o jejich veřejně přístupné části 
(dále jen „veřejné rejstříky“), jsou povinny zveřejňovat informace 
obsažené ve veřejných rejstřících v přehledné formě způsobem 
umožňujícím dálkový přístup; tím není dotčena povinnost 
zveřejňovat data podle zvláštního právního předpisux). Správce 
informačního systému, který vede a spravuje veřejné rejstříky, 
stanoví technická pravidla dálkového připojení pro data v souladu 
s § 4 odst. 2 a 5 a zveřejní je. 
 
 (2) Plní-li povinný subjekt povinnost podle odstavce 1, která 
spočívá ve zveřejňování informací obsažených ve veřejných 
rejstřících způsobem umožňujícím dálkový přístup, neporušuje tím 
zákaz sdružování údajů podle zvláštního právního předpisuxx). Na 
plnění povinnosti podle odstavce 1 se nevztahuje § 4 odst. 6 věta 
druhá. 
-------------------------------------------------  
x) Například zákon č. 123/1998 Sb., o zpřístupňování prostorových 
dat pro účely politik ovlivňujících životní prostředí a o organizaci 
vzdělávání v oblasti ochrany životního prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 
xx) § 5 odst. 1 písm. h) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů.  
 

§ 5b 
Zveřejňování informací o životním prostředí 

 
(1) Povinné subjekty podle § 2 odst. 1 a 3 zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup  
  

a) koncepce, politiky, strategie, plány a programy týkající se 
životního prostředí a zprávy o jejich provádění,  

PT  



30 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

b) zprávy o stavu životního prostředí,  
c) souhrny údajů o sledování činností, které mají nebo by 

mohly mít vliv na stav životního prostředí a jeho složek, 
d) rozhodnutí v případě, že je jejich vydání podmíněno 

vydáním stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

e) dokumenty pořizované v průběhu posuzování vlivů na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

f) hodnocení rizik týkající se životního prostředí, pokud jsou 
zpracována, 

g) dohody o poskytování služeb podle § 2 odst. 3 písm. b). 
 
(2) Ministerstvo životního prostředí zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup mezinárodní smlouvy, právní 
předpisy Evropské unie, zákony a další právní předpisy v oblasti 
ochrany životního prostředí a zprávy o jejich provádění a plnění, 
pokud jsou zpracovány. 

 
§ 5 

 
(7)  Povinný subjekt může informace podle odstavce 1 zveřejnit 

odstavců 1 až 3 a odstavce 5 poskytnout i dalšími způsoby a s 
výjimkami uvedenými v tomto zákoně může zveřejnit nebo jinak 
poskytnout i další informace. 
 

čl. 7 odst. 3 3. Aniž je dotčen jakýkoli určitý závazek týkající se 
vykazování podle právních předpisů Společenství, 
členské státy přijmou nezbytná opatření, aby zajistily 
zveřejňování vnitrostátních případně regionálních 
nebo místních zpráv o stavu životního prostředí v 
pravidelných intervalech nepřesahujících čtyři roky; 
tyto zprávy budou zahrnovat informace o kvalitě 
životního prostředí a tlacích, které na životní 
prostředí působí. 

106/1999 Sb. § 5b § 5a 
Zveřejňování informací ve veřejných rejstřících 

 
(1) Povinné subjekty, které na základě zákona vedou a 

spravují veřejné registry, evidence, seznamy nebo neveřejné 
registry, evidence, seznamy, jde-li o jejich veřejně přístupné části 
(dále jen „veřejné rejstříky“), jsou povinny zveřejňovat informace 
obsažené ve veřejných rejstřících v přehledné formě způsobem 
umožňujícím dálkový přístup; tím není dotčena povinnost 
zveřejňovat data podle zvláštního právního předpisux). Správce 
informačního systému, který vede a spravuje veřejné rejstříky, 
stanoví technická pravidla dálkového připojení pro data v souladu 
s § 4 odst. 2 a 5 a zveřejní je. 
 
 (2) Plní-li povinný subjekt povinnost podle odstavce 1, která 
spočívá ve zveřejňování informací obsažených ve veřejných 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


31 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

rejstřících způsobem umožňujícím dálkový přístup, neporušuje tím 
zákaz sdružování údajů podle zvláštního právního předpisuxx). Na 
plnění povinnosti podle odstavce 1 se nevztahuje § 4 odst. 6 věta 
druhá. 
-------------------------------------------------  
x) Například zákon č. 123/1998 Sb., o zpřístupňování prostorových 
dat pro účely politik ovlivňujících životní prostředí a o organizaci 
vzdělávání v oblasti ochrany životního prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 
xx) § 5 odst. 1 písm. h) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů.  
 

§ 5b 
Zveřejňování informací o životním prostředí 

 
(1) Povinné subjekty podle § 2 odst. 1 a 3 zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup  
  

a) koncepce, politiky, strategie, plány a programy týkající se 
životního prostředí a zprávy o jejich provádění,  

b) zprávy o stavu životního prostředí,  
c) souhrny údajů o sledování činností, které mají nebo by 

mohly mít vliv na stav životního prostředí a jeho složek, 
d) rozhodnutí v případě, že je jejich vydání podmíněno 

vydáním stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

e) dokumenty pořizované v průběhu posuzování vlivů na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

f) hodnocení rizik týkající se životního prostředí, pokud jsou 
zpracována, 

g) dohody o poskytování služeb podle § 2 odst. 3 písm. b). 
 
(2) Ministerstvo životního prostředí zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup mezinárodní smlouvy, právní 
předpisy Evropské unie, zákony a další právní předpisy v oblasti 
ochrany životního prostředí a zprávy o jejich provádění a plnění, 
pokud jsou zpracovány. 
 



32 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

čl. 7 odst. 4 4. Aniž je dotčen jakýkoli konkrétní závazek 
stanovený právními předpisy Společenství, členské 
státy přijmou nezbytná opatření, aby zajistily, že v 
případě bezprostředního ohrožení lidského zdraví 
nebo životního prostředí lidskými činnostmi nebo 
přírodními jevy budou okamžitě a bez prodlení 
poskytnuty všechny informace v držení orgánů 
veřejné správy nebo pro ně držené, které by mohly 
umožnit, aby veřejnost, která by mohla být 
postižena, přijala opatření k zabránění nebo 
zmírnění újmy z takového ohrožení. 

106/1999 Sb. § 5c  
§ 5c  

Zpřístupňování informací při mimořádných událostech  
 
 V případě mimořádné události je veřejnost, které hrozí 
nebezpečí, varována podle krizového nebo jiného zákona 
upravujícího mimořádné události. 

PT  

čl. 7 odst. 5 5. Výjimky v čl. 4 odst. 1 a 2 se mohou použít ve 
vztahu k povinnostem uloženým tímto článkem. 

106/1999 Sb. § 12 § 12 
 

(1) Všechna omezení práva na informace provede povinný 
subjekt tak, že poskytne požadované informace včetně doprovodných 
informací po vyloučení těch informací, u nichž to stanoví zákon. Právo 
odepřít informaci trvá pouze po dobu, po kterou trvá důvod odepření. V 
odůvodněných případech povinný subjekt ověří, zda důvod odepření 
trvá. 

 
(2) Pokud důvod zákonem stanovené ochrany informace 

nepřevažuje nad veřejným zájmem na jejím poskytnutí, povinný 
subjekt informaci poskytne. Přitom zejména dbá, aby poskytnutím 
informace nedošlo k nepřiměřenému zásahu do práv nebo 
oprávněných zájmů osob, jichž se informace týká. Ustanovení věty 
první a druhé neplatí v případě informace chráněné podle § 7 a § 
11 odst. 4 písm. b). 
 

(3) Ustanovení § 8, 8a, 9, 10a, § 11 odst. 1 písm. b) a § 11 
odst. 2 písm. a) se nepoužijí, jedná-li se o poskytnutí informace o 

PT  



33 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

emisích vypouštěných nebo vyzařovaných do životního prostředí a 
o jejich původcích. 

čl. 7 odst. 6 6. Členské státy mohou splnit požadavky tohoto 
článku vytvořením odkazů na internetové stránky, 
kde je možné tyto informace najít. 

106/1999 Sb. § 5 odst. 4, § 5b § 5 
 

         (4) Povinné subjekty jsou povinny zveřejňovat informace uvedené v 
odstavci 1 a 2 též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Tato 
povinnost se nevztahuje na povinné subjekty, které jsou pouze fyzickými 
osobami. V případě informací uvedených v odstavci 2 písm. a) postačuje 
ke splnění této povinnosti uvedení odkazu na místo, kde jsou tyto 
informace již zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
Strukturu zveřejňovaných informací stanoví prováděcí právní předpis.  

 
 

§ 5b 
Zveřejňování informací o životním prostředí 

 
(1) Povinné subjekty podle § 2 odst. 1 a 3 zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup  
  

a) koncepce, politiky, strategie, plány a programy týkající se 
životního prostředí a zprávy o jejich provádění,  

b) zprávy o stavu životního prostředí,  
c) souhrny údajů o sledování činností, které mají nebo by 

mohly mít vliv na stav životního prostředí a jeho složek, 
d) rozhodnutí v případě, že je jejich vydání podmíněno 

vydáním stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

e) dokumenty pořizované v průběhu posuzování vlivů na 
životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, 

f) hodnocení rizik týkající se životního prostředí, pokud jsou 
zpracována, 

g) dohody o poskytování služeb podle § 2 odst. 3 písm. b). 
 
(2) Ministerstvo životního prostředí zveřejní způsobem 

umožňujícím dálkový přístup mezinárodní smlouvy, právní 
předpisy Evropské unie, zákony a další právní předpisy v oblasti 
ochrany životního prostředí a zprávy o jejich provádění a plnění, 

PT  

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


34 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

pokud jsou zpracovány. 
 
 

čl. 8 odst. 1 1. Pokud to bude v jejich moci, zajistí členské státy, 
aby informace sestavované jimi nebo v jejich 
zastoupení byly aktuální, přesné a srovnatelné. 

106/1999 Sb.  vyplývá z povahy uložených povinností – informace je nutné 
aktualizovat, jinak není splněna zákonná povinnost jejich pořízení a 
zveřejnění. 

PT  

čl. 8 odst. 2 2. Povinností orgánů veřejné správy je na požádání 
reagovat na žádosti o informace podle čl. 2 odst. 1 
písm. b) a informovat žadatele o místech, kde lze 
získat informace, jsou-li k dispozici, o postupech 
zjišťování, včetně metod analýzy, výběru a 
předběžného zpracování výběrových souborů, které 
se používají pro tvorbu informací, nebo o 
používaných standardních postupech. 

106/1999 Sb. § 13 a 14 

(vyřizování 

žádostí o 

informace) a § 5 

odst. 1 písm. c) a 

d) 

§ 5 
 

(1) Každý povinný subjekt musí pro informování veřejnosti ve 
svém sídle a svých úřadovnách zveřejnit na místě, které je všeobecně 
přístupné, jakož i umožnit pořízení jejich kopie, tyto informace:  
c) místo, lhůtu a způsob, kde lze podat opravný prostředek proti 
rozhodnutím povinného subjektu o právech a povinnostech osob, a to 
včetně výslovného uvedení požadavků, které jsou v této souvislosti 
kladeny na žadatele, jakož i popis postupů a pravidel, která je třeba 
dodržovat při těchto činnostech, a označení příslušného formuláře a 
způsob a místo, kde lze takový formulář získat,  
d) postup, který musí povinný subjekt dodržovat při vyřizování všech 
žádostí, návrhů i jiných dožádání občanů, a to včetně příslušných lhůt, 
které je třeba dodržovat,  
 

PT  

čl. 9 1. Členské státy podají zprávu o zkušenostech 
získaných při provádění této směrnice nejpozději do 
14. února 2009. 
Komisi zprávu sdělí nejpozději do 14. srpna 2009. 
Nejpozději do 14. února 2004 předloží Komise 
členským státům dokument s pokyny, který jasně 
stanoví představu Komise, jakým způsobem se mají 
zprávy podávat. 
2. Na základě zkušeností a s přihlédnutím k vývoji 
počítačové telekomunikační nebo elektronické 
technologie vypracuje Komise zprávu pro Evropský 
parlament a Radu spolu s návrhem na revizi 
směrnice považovaný Komisí za vhodný. 
 

106/1999 Sb.  není relevantní pro transpozici PT  

čl. 10 Členské státy uvedou v účinnost právní a správní 
předpisy nezbytné pro dosažení souladu s touto 
směrnicí nejpozději do 14. února 2005. Neprodleně o 
nich uvědomí Komisi. 
Tyto předpisy přijaté členskými státy musí 
obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo musí být 
takový odkaz učiněn při jejich úředním vyhlášení. 
Způsob odkazu si stanoví členské státy. 

106/1999 Sb.  není relevantní pro transpozici PT  



35 

 

Směrnice Národní právo transponující směrnici 

Tučně jsou vyznačeny změny, které mají být provedeny předkládanou novelou 

Ustanovení Obsah číslo Sb.Z. Ustanovení  Obsah Vyhodnocení 

transpozice 

Poznámka 

čl. 11 Zrušuje se směrnice 90/313/EHS s účinkem ode dne 
14. února 2005. 
Odkazy na zrušenou směrnici se považují za odkazy 
na tuto směrnici v souladu se srovnávací tabulkou 
obsaženou v příloze. 
 

106/1999 Sb.  není relevantní pro transpozici PT  

čl. 12 Vstup v platnost 
Tato směrnice vstupuje v platnost dnem vyhlášení v 
Úředním věstníku Evropské unie. 
 

106/1999 Sb.  není relevantní pro transpozici PT  

 

 

 



36 

 

Rekapitulace platných předpisů a návrhů relevantních z hlediska implementace předpisu ES/EU 
 

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy) 

Poř. č. Předkladatel: Název předpisu Účinnost předpisu: 

1. Ministerstvo životního 

prostředí 

Zákon č. 6/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění 

zákona č. 132/2000 Sb. 

6. 1. 2005 

 

2. Seznam návrhů právních předpisů (úplné názvy) 

Poř. č. Předkladatel: Název předpisu Datum zahájení 

prací na návrhu: 

Předpokládané 

datum předložení 

vládě: 

Předpokládané 

datum nabytí 

účinnosti: 

1. Ministerstvo vnitra 

(spolupředkladatel 

Ministerstvo 

životního 

prostředí) 

Zákon, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

1.7.2012 31.3.2013 1.1.2014 

 


